
 
FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

“BOLETIM OFICIAL” 
 

Boletim Oficial nº  7649  -  Rio de Janeiro,  18 de março de 2009 
 
1) PROGRAMAÇÃO DOS JOGOS  
Para conhecimento dos interessados, discriminamos abaixo os jogos a serem 
realizados, válidos pelas seguintes competições:  
 

■  Campeonato Estadual da  Primeira  Divisão de Profissionais  ►2ª Turno   
► XXVI Taça Rio 

 
Data Dia Hora 4ª rodada  Estádio 
21.03 Sab 18:30 Bangu  x  Fluminense Engenhão  
21.03 Sab 16:00 Madureira  x  Mesquita Edson Passos 
21.03 Sab 16:00 Macaé  x  Americano Guanabara 
21.03 Sab 18:30 Tigres do Brasil  x  Boavista Los Larios 
22.03 Dom 16:00 Friburguense  x  Cabofriense Friburguense 
22.03 Dom 16:00 Resende  x  Volta Redonda Trabalhador 
22.03 Dom 16:00 Botafogo  x  Duque de Caxias Engenhão 
22.03 Dom 18:00 Vasco da Gama  x  Flamengo Maracanã 
 

■  Copa Rio de Profissionais  ► Primeira Fase  ►Grupo “A”  
 
Data Dia Hora 1ª rodada  Estádio 
21.03 Sab 14:00 Fênix  x  Castelo Branco Centro Real 
21.03 Sab 15:00 Aperibeense  x  CFZ do Rio Aperibe 
21.03 Sab 18:00 Sendas  x  Campo Grande  Sendas  
 
 
2) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO Nº 021/09 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice-Presidente de Coordenação Técnica da 
Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
estatutárias, 
  
Considerando as disposições do artigo 94 do Regulamento Geral das 
Competições da FERJ; 
 
Considerando o pedido das Associações envolvidas na disputa; 
 
Considerando a necessidade de um maior prazo para inscrição de atletas, neste o 
início do Campeonato 
 

RESOLVE: 
 
Alterar o prazo indicado pelo artigo 7º, §1º do REC, estendendo até o próximo dia 
19 de março o limite para inscrição dos atletas, com vistas à participação na 1ª 
Partida do Campeonato Estadual de Juniores da 3ª Divisão, edição 2009.  
 
 

Rio de Janeiro, 18 de março de 2009. 
 
 

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 
Vice-Presidente de Coordenação Técnica 

 
 



    
Boletim Oficial nº 7649 18.03.09 02   

     
 
3) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO 022/09 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice – Presidente de Coordenação Técnica da 
Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
estatutárias, 
 
Considerando as disposições do Regulamento Geral das Competições; 
 
Considerando o prazo estabelecido pelo Artigo 20 do Estatuto de Defesa do 
Torcedor para disponibilização de ingressos ao público; 
 
Considerando que as datas, horários e locais constantes da tabela poderão sofrer 
alteração por determinação do Departamento Técnico da FERJ conforme Art. 6º 
do Regulamento Especifico da Competição o qual determina que a falta de 
apresentação dos laudos técnicos exigidos pela legislação, implica na realização 
da partida com portões fechados ou, na impossibilidade de utilização do estádio, a 
transferência para outro, a critério d FERJ; 
 
Considerando que cabe á FERJ antecipar ou adiar qualquer jogo, bem como 
alterar seus locais e horários, a seu critério, para não interromper ou prejudicar o 
andamento do campeonato, conforme Art. 7º, parágrafo 1º ; 
 
Determinar que a partida Fênix FC x Castelo Branco, válida pela primeira rodada 
da Copa Rio de Profissionais de 2009, no estádio do Centro Real em Barra Mansa 
ás 14:00hs no dia  constante na tabela divulgada e publicada por esta Federação. 
 
 

Rio de Janeiro, 18 de março  de 2009. 
 
 

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 
Vice-Presidente de Coordenação Técnica 

 
 
4) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO 023/09 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice – Presidente de Coordenação Técnica da 
Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
estatutárias, 
 
Considerando as disposições do Regulamento Geral das Competições; 
 
Considerando que as datas, horários e locais constantes da tabela poderão sofrer 
alteração por determinação do Departamento Técnico da FERJ conforme 
Regulamento Especifico da Competição;  
 
Considerando que cabe á FERJ antecipar ou adiar qualquer jogo, bem como 
alterar seus locais e horários, a seu critério, para não interromper ou prejudicar o 
andamento do campeonato conforme Regulamento Especifico da Competição; 
 
 

R E S O L V E: 
 

Determinar que as partidas, abaixo discriminadas, do campeonato Estadual de 
Juniores da 1ª Divisão de Profissionais, pela 11ª rodada do 1º turno, passam a ter 
a seguinte definição na tabela: 
 



    
Boletim Oficial nº 7649 18.03.09 03   

     
 
►  ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO 023/09 
 
 
Madureira EC x Mesquita FC – Dia 21.03.08 – às 11:00 hs – Estádio Aniceto 
Moscoso 
Bangu AC x Fluminense FC – Dia 21.03.08 – às 10:00hs –  Estádio Guilherme 
Silveira 
 
  Rio de Janeiro, 18 de março de 2009.  
 

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 
Vice-Presidente de Coordenação Técnica 

 
5)  RESULTADOS DOS JOGOS 
Comunicamos que ficam homologado o resultado do jogo abaixo relacionado, 
válidos pelas seguintes competições:  
 

■  Campeonato Estadual da  Primeira  Divisão de Profissionais  ►2ª Turno   
► XXVI Taça Rio 

 
Data Dia Hora 2ª rodada Estádio 
11.03 4ª F 16:00 Macaé 1 x 2 Madureira Araruama 
11.03 4ª F 19:30 Fluminense 2 x 1 Volta Redonda Maracanã 
11.03 4ª F 20:30 Friburguense 2 x 1 Tigres do Brasil Friburguense 
11.03 4ª F 21:50 Duque de Caxias 2 x 4 Flamengo Volta Redonda 
12.03 5ª F 16:00 Bangu 1 x 1 Resende Bangu 
12.03 5ª F 19:30 Botafogo 1 x 4 Vasco da Gama Maracanã 
12.03 5ª F 19:30 Americano 5 x 1 Mesquita Americano 
12.03 5ª F 19:30 Cabofriense 0 x 2 Boavista Cabofriense 
 

■  Campeonato Estadual de Juniores da  Primeira  Divisão de Profissionais   
Turno 

 
Data Dia Hora 9ª rodada Estádio 
11.03 4ª F 13:00 Macaé 1 x 2 Madureira Guanabara 
11.03 4ª F 17:00 Fluminense 0 x 2 Volta Redonda Maracanã 
11.03 4ª F 18:00 Friburguense 2 x 1 Tigres do Brasil Friburguense 
11.03 4ª F 10:00 Duque de Caxias 1 x 1 Flamengo Marrentão 
12.03 5ª F 13:30 Bangu 4 x 0 Resende Bangu 
12.03 5ª F 17:00 Botafogo 0 x 2 Vasco da Gama Maracanã 
12.03 5ª F 17:00 Americano 2 x 1 Mesquita Americano 
12.03 5ª F 17:00 Cabofriense 0 x 1 Boavista Cabofriense 
 
 
6) RIO DAS OSTRAS FUTEBOL CLUBE  - CREDENCIAMENTO 
Levamos ao conhecimento dos interessados que recebemos do Rio das Ostras 
Futebol Clube  o ofício nº 008, datado  e protocolado nesta data sob n° 1611, 
indicando os Srs.  Leonardo Necco Ramos e Rubem Francisco da Silva como os 
responsáveis para entrega de documentos e pelo trâmite democrático  junto a 
esta Entidade. 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7649 18.03.09 04   

     
 
7)  COLÉGIO FUTEBOL CLUBE   - CREDENCIAMENTO  
Comunicamos que recebemos o ofício nº. 003/09, expedido e protocolado sob o nº 
1628 nesta data, pelo Colégio Futebol Clube,  credenciando o Sr . Yuri Gagarin 
Ferreira de Mello e  Dr. Almir de Souza Lima  como representantes junto a esta 
Entidade.  
 
8)  COLÉGIO FUTEBOL CLUBE  - DESCREDENCIAMENTO  
Informamos  que recebemos  o ofício nº 004/09, expedido e protocolado sob nº 
1628, nesta data,  pelo Colégio Futebol Clube, comunicando o descredenciamento 
do Sr. Marcelo Tadeu Goulart Silva  como representante do referido clube. 
 
9)  UNIÃO CENTRAL FUTEBOL CLUBE  -   DIRETORIA   
Esclarecemos que recebemos o oficio n° 003/09, datado de 17.03.09, protocolado 
nesta data sob o nº 1620, comunicando a nova diretoria do União Central Futebol 
Clube, a saber: 
 
• Presidente: José Renato de Oliveira  
• Vice Presidente: Ward de Souza Gusmão  
• Presidente de Honra: João Antonio de Souza  

 
10)  REAL ESPORTE CLUBE – CREDENCIAMENTO/PROCURAÇÃO  
Levamos ao conhecimento dos interessados que recebemos o ofício nº 019, 
expedido em 16.03.2009,  protocolado nesta data sob n° 1627,  encaminhando  
procuração outorgando todos os  poderes  ao Dr. Célio Moura Pinto para 
representar o Real Esporte Clube junto a esta Entidade. 
 
11)  GUARANI ESPORTE CLUBE   - CREDENCIAMENTO 
Comunicamos que o Guarani Esporte Clube, através do ofício nº 033/09, expedido 
no dia 17 do corrente mês, protocolado nesta data, sob o nº 1618, credenciou o 
Sr. José Souza de Jesus como representante junto a FERJ. 
 
12)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA 
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência 
segue em anexo ao presente boletim, a saber:  
 
■  nº 048/09 ► Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF: 
 ● Transferências Internacionais   
  
 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ: 
 ● Registros  
 ● Revalidações  
 ● Transferências  
 
13) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
Comunicamos que segue anexo ao presente boletim,  a seguinte Comunicação:  
 
■ n° 076/09 – Ato nº 012/2009  
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE  

 
    



    
Boletim Oficial nº 7649 18.03.09 05   

     
DEPARTAMENTO DE REGISTRO 

 
RIO DE JANEIRO, 18 DE MARÇO DE 2009 

COMUNICAÇÃO Nº 048 
 
 

 
TRANSFERÊNCIAS INTERNACIONAIS CONCEDIDAS PELA CBF 
 
 
ESTÁCIO DE SÁ FC LTDA 
ALAN DO NASCIMENTO, TRANSF. P/ BC AUGSBURG OBERHAUSEN, DA 
FED. ALEMÃ DE FUTEBOL. 
 
FRIBURGUENSE AC 
RODRIGO DA SILVA ALVES PERSEQUINO, TRANSF. P/ BC AUGSBURG 
OBERHAUSEN, DA FED. ALEMÃ DE FUTEBOL. 
 
MADUREIRA EC 
MARCUS VINICIUS DA CRUZ ALVES DA NOBREGA, TRANSF. DO BOAVISTA 
FC, DA FED. PORTUGUESA DE FUTEBOL. 
 
SAMPAIO CORREA FE LTDA 
ANDERSON COSTA CAMELO, TRANSF. P/ PRIGNITZER KUCKUCK KICKERS 
2000, DA FED. ALEMÃ DE FUTEBOL. 
 
SENDAS PÃO DE AÇÚCAR EC 
JORGE VINICIUS SOUZA DA SILVA, TRANSF. P/ GANDZASAR FC, DA FED. 
DE FUTEBOL DA ARMENIA. 
 
 
REGISTROS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
BARRA MANSA FC 
FABIO DE CARVALHO FABIANO    155.459 
LUCAS DA SILVA DO PRADO     155.458 
WALBER TIMOTEO DOS ANJOS    155.457 
 
FENIX 2005 FC LTDA 
FABRICIO VILA NOVA DA SILVA    155.501 
GABRIEL FERREIRA DE OLIVEIRA    155.502 
JHONATAN DAVIS BERNARDES DE LIMA   155.503 
 
 
 
 
 
 

    



    
Boletim Oficial nº 7649 18.03.09 06   

     
LEME FC 
ANAILTON DOS SANTOS ALCANTARA   155.438 
FABIANO SILVA DE FREITAS     155.441 
GABRIEL OLIVEIRA DE PAULA     155.443 
JOAO ANTONIO DE SOUSA PEREIRA    155.483 
JULIO CESAR SANTOS DE SIQUEIRA    155.486 
JUNIO CESAR BASTOS NASCIMENTO   155.436 
LUIZ GUILHERME DE ARRUDA DA SILVA   155.492 
MULLER PINHO DE ARAUJO     155.500 
 
RIO DAS OSTRAS FC 
ELEONE ANDRADE DA CUNHA     155.471 
RAFAEL CABRAL MARCILIO BESERRA   155.466 
ROGER SOUZA DE LIMA      155.465 
ULISSES SILVA CAMPOS     155.463 
 
SAMPAIO CORREA FE LTDA 
DENIS SCHIRMER DA SILVA     155.487 
ERICK SANTOS ANTUNES DE SOUZA   155.484 
LUAN DA SILVA MOURA      155.482 
THADEU NOGUEIRA SOARES     155.481 
TYAGO DA SILVA       155.478 
WARLE DE ALBUQUERQUE FARIAS    155.475 
WENDELL DA COSTA CASTRO     155.491 
 
LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS 
ADRIANO LAURENTINO DOS SANTOS   155.416 
ADRIANO MATTOS DA SILVA     155.420 
ALAN ALVES VALENTIM      155.424 
ALEX AZEVEDO TORRES     155.470 
ALISSON CELESTINO PATRICIO    155.430 
ANDERSON LUIZ REZENDE DOS SANTOS   155.467 
ANDRE LUIZ DE SOUZA PERROTA    155.431 
ANTONIO ERIDAN DA SILVA SOUZA    155.432 
BRUNO COSTA DOMINGUES     155.464 
CARLOS DAIRO OLIVEIRA DE SOUZA   155.461 
CARLOS EDUARDO DE SOUSA NUNES   155.433 
CARLOS EDUARDO SILVA     155.460 
DANIEL MACHADO CORDEIRO SOARES   155.431 
DOUGLAS AMERICO DA SILVA     155.456 
FERNANDO MORAES DE ABREU    155.455 
GUSTAVO MIGUEL CAVALHEIRO ALARCON  155.454 
HUGO CASSIBE SILLERO     155.453 
JEFERSON DE OLIVEIRA BENTO    155.452 
JOAO VICTOR DA COSTA FERREIRA    155.442 
JONATAN POSSIDONIO      155.451 
JOSE EVANI DA SILVA      155.450 
 
 

    



    
Boletim Oficial nº 7649 18.03.09 07   

     
LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS 
LEONARDO DE SOUSA NUNES    155.445 
LUA FERNANDES MOURA     155.449 
LUCIANO DE ALEXANDRE PINHEIRO    155.448 
LUIZ ALEXANDRE DA SILVA     155.447 
LUIZ FELIPE DE PAULA DA SILVA    155.446 
MARCIO DA SILVA CALIXTO     155.444 
PAULO RICARDO DE LEMOS     155.468 
PHILIPI MORAIS DA SILVA     155.472 
REGINALDO BERNARDO DA SILVA FILHO   155.474 
REINALDO FRANCISCO DA SILVA    155.440 
ROBERTO RAFAEL LIMA      155.477 
ROGERIO DE SOUZA MAIA     155.479 
TADEU LIZANDRO LOPES FILHO    155.480 
THIAGO DO NASCIMENTO FONSECA    139.736 
UILLIAN CRUZ DE ANDRADE     155.488 
VINICIUS XAVIER DE MENDONÇA    155.439 
WELLINGTON DA SILVA MAIA     155.497 
WESLLEY SOUZA SANTOS     155.494 
WILLIAN MENEZES DA SILVA     155.495 
YURI BACKX NUNES      155.498 
 
 
REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
FENIX 2005 FC LTDA 
ROMERO DIOGO DA SILVA RODRIGUES   143.639 
THIAGO SANTIAGO      152.195 
WESLEY MELLO DE SOUZA     154.603 
 
RIO DAS OSTRAS FC 
OLIVAL PEREIRA PALMA     147.162 
 
SAMPAIO CORREA FE LTDA 
ADAILTON LOPES DE FIGUEIREDO    146.385 
ADALTO LOPES DE FIGUEIREDO    146.003 
ARTHUR DA SILVA CRISTINO     146.635 
CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA JUNIOR  147.654 
ERLLAN LUIZ GUIMARAES DA SILVA    150.882 
JUBERLAN PARREIRA COSTA     145.997 
LUCAS CANDIDO DE SOUZA     150.879 
PEDRO HENRIQUE ROMAGUERA GOMES   145.593 
WAGNER WILLIAN BARBOSA DIAS    147.652 
 
 
 
 
 

    



    
Boletim Oficial nº 7649 18.03.09 08   

     
LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS 
ADRIEL DREYER DE BRITO     154.415 
ALAN SOARES BARROZO     152.801 
ALEF DA SILVA CALAZANS     154.404 
ALEX DE SOUZA LORETI       85.168 
ALEX DOS SANTOS      153.118 
ALEXANDRE LIRA DA SILVEIRA    152.733 
ALLAN CARNEIRO SALDANHA     154.750 
ANTONIO GLAILTON DE SOUSA RODRIGUES  154.862 
ARTHUR DA SILVA GOMES     152.827 
BRENDON DOS SANTOS LOURENÇO   154.414 
BRUNO PACHECO MARINS     154.200 
BRUNO PEREIRA DE SOUZA     152.834 
BRUNO SAMPAIO FERRARI     152.875 
CARLOS GOMES FERNANDES     152.856 
CELIO LANES FILHO      155.434 
CLEISSON DE MORAES CASTILHO    153.126 
DANIEL VILAREAL E SOUZA     154.861 
DARLON GUIMARÃES DE MELLO    153.263 
DAVID BRITO HONORATO     152.860 
DIEGO NETTO PENA      152.861 
DIEGO SIQUEIRA DA SILVA     154.467 
DOUGLAS PEREIRA RODRIGUES DA SILVA  153.140 
EDER DE MATOS ARAUJO     152.851 
EDINALDO CARDOSO DIAS       72.838 
EDSON DESIDERIO DE SOUZA JUNIOR   152.862 
EDUARDO PINHEIRO DA SILVA    154.201 
ELISEU ANDRADE VENANCIO     152.866 
ELY PARDINI TEIXEIRA JUNIOR    152.867 
ERICK LUIZ GOMES SANTANNA    154.411 
FABIO GOMES DA SILVA      152.869 
FELIPE MACHADO      153.002 
FELIPE WALLACE DOS SANTOS CAMPOS   152.888 
GABRIEL SCHARE RIBEIRO SOARES    152.204 
GILBERTO DIAS DO AMPARO     154.500 
GUILHERME LOBO TUPINI     154.078 
GUSTAVO MACHADO COUTINHO    153.154 
HENRIQUE ANDRADE MARTINS JUNIOR   154.519 
HILTON OLIVEIRA DO NASCIMENTO    152.844 
HUGO VALENTIM VAZ RIBEIRO    154.554 
IAGO VALENTIM VAZ RIBEIRO     154.493 
JEFFERSON OLIVEIRA DA SILVA    153.156 
JHON HILLS RIBEIRO DA SILVA    153.158 
JOAO VICTOR DA SILVA      153.162 
JOSEMAR DE MATOS ARAUJO     154.072 
 
 
 
 

    



    
Boletim Oficial nº 7649 18.03.09 09   

     
LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS 
LEANDRO PORFIRIO FIGUEIREDO    152.901 
LENNON DOS SANTOS MELLO     153.661 
LEONARDO OLIVEIRA CONCEIÇÃO    154.494 
LEVI PIRES TEIXEIRA JUNIOR     152.744 
LUCAS BONIFACIO DOS SANTOS    154.211 
LUCAS COSTA VAZ      153.278 
LUCAS DA SILVA MARTINS     153.176 
LUCAS VICTOR DA SILVA FERREIRA    152.884 
LUIZ CARLOS PEREIRA DA SILVA JUNIOR   153.010 
LUIZ FERNANDO CONCEIÇÃO     152.745 
MAISSON DE OLIVEIRA ALMEIDA    153.308 
MANUEL VICTOR DA SILVA LOPES    154.406 
MARCEL FELIX DE SOUZA     153.563 
MARCELO CALASSARA REIS     152.914 
MARCIO PINCANSO CERQUEIRA    153.284 
MARCOS BASTOS DE SOUZA     154.073 
MATHEUS BENITES DA SILVA     153.004 
MATHEUS DA SILVA ABREU     153.765 
MATHEUS GONÇALVES DE ALMEIDA   153.307 
MAYCON MAGALHAES DOS SANTOS BRITO  154.459 
PABLO CARNEIRO SALDANHA     153.322 
PABLO DE SOUZA RODRIGUES    153.206 
PAULO SERGIO BENJAMIN DA SILVA    144.685 
PEDRO FERRER BRANDAO     154.689 
PEDRO GOMES LOBO      154.075 
PEDRO GUILHERME DE SOUZA PINTO   153.325 
RAFAEL MACHADO MAGALHAES    155.473 
RAMON DOS SANTOS SILVA     154.921 
RAPHAEL SOUZA DO COUTO     154.484 
RENAN DOS SANTOS MIGUEL     154.407 
RHUAM DA SILVA TAVARES     153.326 
RODRIGO CARVALHO DA SILVA    153.218 
RODRIGO DOS SANTOS VIZINHO    153.664 
RODRIGO GARCIA DE MESQUITA    152.759 
RODRIGO SANTOS BARBOSA     153.219 
SERGIO EUCLIDES VIEIRA JUNIOR    153.329 
THIAGO NETTO PENA      152.889 
THIAGO SOUZA DE PAULA     154.216 
THOMAZ GOMES LOBO      154.074 
VINICIUS DE MATOS      152.855 
VINICIUS LOURENÇO DA SILVA    153.665 
VITOR HUGO DUARTE REIS     154.487 
WAGNER FERNANDO DE MORAES    153.432 
WANDERSON SANTANA DE OLIVEIRA   153.345 
WILLIAM TEODORO QUINTANILHA    145.176 
 
 
 

    



    
Boletim Oficial nº 7649 18.03.09 10   

     
TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
BARRA MANSA FC 
ROMARIO CORREA DE ANDRADE, TRANSF. DO VILLA RIO EC. 
 
LEME FC 
ANDERSON MEYAR DE MELO, TRANSF. DO DUQUE DE CAXIAS FC. 
 
 
RIO DAS OSTRAS FC 
THIAGO RIBEIRO DE OLIVEIRA SANTOS, TRANSF. DO ITABORAÍ FC. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



    
Boletim Oficial nº 7648 18.03.09 11  

 
 

    
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 

Rio de Janeiro, 18 de março de 2009 
 
 
 
Comunicação nº 076/09- TJD/RJ 
 
 
 

Ato: 012/2009 
 
 
 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol do Estado do Rio de 
Janeiro, no exercício de suas atribuições legais e regimentais, 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
Designar o Dr. Dário Corrêa Filho para exercer a função de Procurador da 2ª  
Comissão Disciplinar Regional. 
 
 
 
Publique-se e Cumpra-se. 

 
 
 
 

Antônio Vandeler de Lima 
Presidente do TJD/RJ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


